2017 年 3 月 31 日

各 位
 本 店 所 在 地  東 京 都 港 区 六 本 木 一 丁 目 6 番 1 号
 会  社  名    S B I ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

 （ コ ー ド 番 号 8 4 7 3  東 証 第 一 部 ）
 代  表  者    代表取締役社長  北 尾 吉 孝
 問 い 合 せ 先  責 任 者 役 職 名     取 締 役 常 務
     森 田 俊 平
 電  話  番  号  0 3 - 6 2 2 9 - 0 1 0 0 （ 代 表 ）

グループ内 FinTech 関連事業を集約する子会社再編の実施
ならびに子会社の商号変更について

当社グループではこのたび、当社子会社で韓国 KOSDAQ 市場に上場する SBI AXES 株式会社（以下

「SBI AXES」）を中心として、当社グループ内の FinTech 関連事業を集約する子会社再編を実施する

こととなりましたので、お知らせいたします。また、この再編を受け、SBI AXES は商号変更の準備を

開始いたしましたので、あわせてお知らせいたします。

記

１．子会社の再編について
金融サービスにおける技術革新が注目されているなか、当社グループにおいても、オンライン決済や

ソーシャルレンディングサービス、国際送金、バックオフィス業務のクラウドサービス等の FinTech 関

連事業をそれぞれ運営する子会社を有しております。
これらの子会社の中には、顧客属性やサービスの提供手段等の面で親和性の高い事業があり、それら

を集約することによって、より一層のシナジーを発揮しさらなる成長と企業価値の向上を図ることが可

能になると考えられることから、このたび、一部子会社の再編を実施することにいたしました。

このたびの再編におきましては、当社子会社である SBI ソーシャルレンディング株式会社、SBI レ

ミット株式会社および SBI ビジネス・ソリューションズ株式会社（以上 3 社を総称し以下「対象会社」）

それぞれが発行する全株式を、当社等から SBI AXES に譲渡し、同社の完全子会社といたします。なお

SBI AXES は、当該株式取得のために実施する資金調達の一部として、当社を割当先とする第三者割当

増資（総額 1,300 百万円）を実施予定です。

２．SBI AXES の商号変更について
当社子会社である SBI AXES は、このたびの再編を経て当社グループが展開する FinTech 関連事業

を複数傘下に有する企業集団を形成することとなります。今後 SBI AXES は、これら FinTech 関連事

業を事業の中核に据えて成長を加速させるとともに、ブロックチェーンなどの新たな要素技術を積極的

に取り入れ、顧客便益の高いサービス等を展開することでさらなる企業価値の向上を目指してまいりま

す。
このようなことから、SBI AXES は下記の通り商号変更することにつき準備を開始いたしました。な

お当該商号変更は、同社が 2017 年 6 月 22 日に開催予定の第 6 期定時株主総会における承認をもって決

定いたします。

新商号（予定） ： SBI FinTech Solutions 株式会社（英文表記：SBI FinTech Solutions Co., Ltd.）

変 更 予 定 日 ： 2017 年 7 月 1 日

３．当社連結業績への影響について
 本件は当社連結子会社間の再編であることから、当社連結業績への影響は軽微であると考えております。

http://www.sbigroup.co.jp/

【参考】
１．再編を行う子会社の概要（2016 年 12 月 31 日時点）
（１）SBI AXES 株式会社

所 在 地 ： 東京都渋谷区渋谷二丁目 1 番 1 号  青山ファーストビル 9 階
代 表 者 ： 代表取締役社長 三文字 正孝
事 業 内 容 ： 子会社の経営戦略、経営管理、並びにそれらに付帯する業務
資 本 金 ： 8 億 266 万円
当社グループ出資比率 ： 68.16％

（２）SBI ソーシャルレンディング株式会社

所 在 地 ： 東京都港区六本木一丁目 6 番 1 号
代 表 者 ： 代表取締役 織田 貴行
事 業 内 容 ： ソーシャルレンディングサービスにおける出資募集業務、貸金業務
資 本 金 ： 1,000 万円
当社グループ出資比率 ： 100％

（３）SBI レミット株式会社

所 在 地 ： 東京都港区六本木一丁目 6 番 1 号
代 表 者 ： 代表取締役 安藤 伸生
事 業 内 容 ： 国際送金事業
資 本 金 ： 5,000 万円
当社グループ出資比率 ： 100％

（４）SBI ビジネス・ソリューションズ株式会社

所 在 地 ： 東京都港区六本木一丁目 6 番 1 号
代 表 者 ： 代表取締役社長 森田 俊平
事 業 内 容 ： バックオフィス支援サービスの提供
資 本 金 ： 1 億円
当社グループ出資比率 ： 100％

２．子会社再編の今後の予定

2017 年 3 月 31 日 対象会社の株式取得ならびに第三者割当増資実施に関する取締役会決議（SBI
AXES）

2017 年 4 月 1 日 株式譲渡契約日（予定）
2017 年 4 月 17 日 SBI AXES の実施する第三者割当増資払込日（予定）
2017 年 4 月 18 日 株式譲渡決済日（予定）

以 上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

 本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126

http://www.sbigroup.co.jp/